
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 42» города Воткинска Удмуртской Республики 

 
 

П Р И К А З 

_09 января 2025 года _         №  31 - ос_ 

г. Воткинск 

 

Об охране жизни и здоровья воспитанников 

во время их пребывания в образовательной организации 

   

В целях совершенствования организации работы по охране жизни и здоровья 

воспитанников во время пребывания их в учреждении и на территории МБДОУ 

детского сада № 42, определения ответственности участников образовательных 

отношений за жизнь и здоровье воспитанников, руководствуясь Инструкцией 1-4 

«Инструкция по организации охраны жизни и здоровья воспитанников во время 

пребывания в ДОУ», Уставом, Правилами внутреннего трудового распорядка, 

должностными инструкциями, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Возложить персональную ответственность за охрану жизни и здоровья 

воспитанников во время пребывания в ДОУ на каждого из работников МБДОУ 

детского сада № 42. Педагогическим работникам детского сада строго соблюдать 

инструкцию 1-4 «Инструкция по организации охраны жизни и здоровья 

воспитанников во время пребывания в ДОУ», выполнять мероприятия, 

направленные на сохранение жизни и здоровья воспитанников       Срок: постоянно.  

2. Возложить ответственность за охрану жизни и здоровья детей во время проведения 

педагогическими работниками образовательного процесса в МБДОУ детском саду 

№ 42 на старшего воспитателя Бушланову Н.Г.           Срок: постоянно.   

3. Возложить ответственность за безопасную эксплуатацию здания ДОУ, безопасную 

организацию работ обслуживающего персонала, санитарно-гигиеническое 

состояние всех помещений МБДОУ детского сада № 42  на заведующего хозяйством 

Россавскую А.Р.               Срок: постоянно.    

4. Возложить персональную ответственность за сохранность жизни и здоровья детей 

во время образовательного процесса в режиме с 7.00 до 19.00 :   

 в групповых помещениях, на прогулочных участках – воспитателей ДОУ;   

 на музыкальных занятиях – музыкальных руководителей Устюгову Е.В, 

Замятину О.В.; 

 на физкультурных занятиях – инструктора по физической культуре Волкову 

А.Н. 

5. Педагогическим работникам ДОУ непосредственно, работающим с 

воспитанниками:   

 следить за тем, чтобы во всех групповых помещениях, кабинетах были 

закреплены мебель и оборудование. Пособия, предметы убранства должны 

размещаться с учетом их полной безопасности и устойчивости, исключающей 

возможность падения и травмирования; 



 использовать в работе с детьми методические материалы парциальной 

программы «Основы безопасности жизнедеятельности дошкольников» 

(авторы Р.Б. Стеркина и О.Л. Князева), учебно-наглядные пособия к ней; 

 использовать для самостоятельной или специально организованной 

деятельности детей, только исправные игрушки, оборудование, посуду, 

безопасные инструменты; 

 запретить оставлять детей одних без присмотра (воспитатель, имеют право 

оставить детей (по списку) с помощником воспитателя по острой 

необходимости на несколько минут); 

 запретить пользоваться во время работы с детьми мобильными телефонами, за 

исключением экстренных случаев.     

6. Воспитателям:   

 проводить прием детей   в соответствии с режимом работы ДОУ;   

 находиться в группе во время утреннего приема детей. Детей принимать 

непосредственно от родителей;  

 взаимодействовать с родителями (законными представителями), соблюдая 

кодекс педагогической этики:                                                                                                           

 познакомить с правилами и обязанностями родителей ДОУ;                                                                  

 при необходимости провести индивидуальные беседы с родителями;                                                   

 в теплую погоду принимать детей на улице;                                                                                       

 отдавать воспитанника непосредственно родителям (законным 

представителям), либо близким родственникам по заявлению родителей при 

крайней необходимости.   

6.1. Особое внимание в своей работе уделять профилактике детского травматизма, 

несчастных случаев.  С этой целью:   

 неукоснительно соблюдать «Инструкции по охране труда», «Инструкцию по 

организации охраны жизни и здоровья воспитанников во время пребывания в 

ДОУ»;   

 периодически проверять мебель в группах, которая должна быть закреплена на 

предмет безопасности (целостность конструкции и закрепленность);   

 предметы, опасные для жизни и здоровья, хранить в недоступном для детей 

месте;  

 не разрешать детям стоять или бегать под козырьками и балконами здания и в 

непосредственной близости от проезжей части;   

 запрещается выполнение детьми спортивных упражнений на снарядах без 

страховки взрослых, воспитатель, инструктор по ФК обязан инструктировать и 

обучать детей приемам обращения со спортивными снарядами и игровым 

оборудованием как в группе, в спортивном зале, так и на территории, постоянно 

страховать детей, не допускать шалостей детей и нарушений правил 

безопасности при пользовании игровым оборудованием;   

 перед выходом на прогулку воспитатель обязан лично проверить внешний вид 

ребенка (застегнуты ли пуговицы, правильно ли надета обувь, завязаны ли 

шнурки); 

 при сборе на прогулку и во время прогулки четко знать количество детей, 

следить, с чем выходят и играют воспитанники (нет ли ломаных игрушек, 



гвоздей, камней, палок, стекол, острых колющих, режущих и других опасных 

предметов);  

 при сборе, выходе, проведении и окончании прогулки не оставлять детей одних 

без присмотра;  

 не допускать выхода детей из здания без присмотра взрослых на улицу.   

 не допускается неорганизованный выход детей на прогулку;   

 на прогулке воспитатель осматривает место прогулки на предмет опасности, 

организует игры с детьми, не занимается посторонними разговорами; 

 контролирует поведение детей и реагирует на отклонения от норм поведения, 

вовремя и педагогическими методами разрешает конфликты между детьми, 

постоянно следит за количеством детей, держит в поле зрения всех детей, не 

допускает ухода детей с территории одних в группу;  

 сообщать незамедлительно заведующему, или исполняющему обязанности 

заведующего, в случае самовольного ухода ребенка из детского сада, затем в 

ближайшее отделение милиции и сразу же принимать меры по розыску ребенка 

силами всего коллектива;   

6.2. Докладывать обо всех повреждениях, травмах, несчастных случаях, заболеваниях 

детей заведующему ДОУ, медперсоналу. В отсутствие заведующего все сообщения 

принимает и передает в Управление образования в течение часа исполняющий 

обязанности заведующего.   

6.3. Категорически запрещается:  

 воздействовать на детей антипедагогическими методами, применять методы 

психического и физического насилия, оскорбления, унижения; 

 отдавать детей родителям, находящимся в состоянии похожее на алкогольное 

или наркотическое опьянение (необходимо незамедлительно поставить об этом 

в известность администрацию ДОУ и сообщить другим родственникам 

воспитанника); 

 отдавать воспитанника детям и подросткам, не достигшим 18 лет; 

 отдавать воспитанника незнакомым лицам (родитель должен поставить в 

известность воспитателя по письменному заявлению с указанием данных о 

человеке, кому доверено право забирать ребенка, с предоставлением документа, 

оформленного в соответствии с Гражданским Кодексом РФ и Семейным 

Кодексом РФ.); 

 принимать детей с признаками какого-либо заболевания в детский сад без 

разрешения медицинских работников; 

 выдавать лекарственный препараты и витамины. Все лекарства, витамины детям 

при необходимости дают только медицинские работники (хранят их у себя); 

 привлекать детей к переносу тяжести более 2,5 кг (для старшего дошкольного 

возраста); 

 привлекать детей к переносу горячей воды или других горячих предметов; 

 использовать детьми при организации хозяйственно-бытового труда любых 

моющих средств, кроме туалетного мыла; 

 гулять в темное время суток, в холодное время года на обледенелой территории; 

 хранить в группах иголки, спички, гвозди, кнопки, зажигалки, молоток, 

лекарства, воспламеняющиеся вещества и прочие опасные предметы; 



 ножницы держать в недоступном для детей месте, в коробках с подписью 

воспитателя с указанием количества. Для работы с детьми использовать 

ножницы с тупыми концами, предварительно проведя беседу-инструктаж о 

правилах безопасного обращения с ножницами. 

7. Специалистам: музыкальным руководителям, инструктору по физической культуре:     

 широко использовать в своей работе программу «Основы безопасности 

жизнедеятельности дошкольников»;   

 строго соблюдать графики проветривания, уборок и обеззараживания 

помещений музыкального и спортивного залов, кабинетов.   

 соблюдать «Инструкции по охране труда».   

8. Помощникам воспитателя:   

 соблюдать санэпидрежим, правила пожарной безопасности в группе и других 

помещениях ДОУ, «Инструкции по охране труда»;   

 помогать воспитателю при сборе, выходе детей на прогулку, при возвращении 

после прогулки. Своевременно приводит с прогулки и уводит на прогулку детей.   

 проводит гигиенические процедуры: высаживание детей раннего возраста на 

горшки, мытье ног (в летний период) детям после прогулки в соответствии с 

инструкцией. Помогать воспитателю при укладывании детей на сон и при 

подъеме.     

 находиться в спальной комнате с детьми во время производственных 

мероприятий с участием воспитателей; 

 принимать участие совместно с воспитателями по спасению воспитанников в 

чрезвычайной ситуации и во время учебных тренировок.  

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

  

Заведующий            С.Н. Смолянская  

 

 


		2025-02-03T13:33:31+0400
	Смолянская Светлана Николаевна




